E _,. Demande d’examen au cas par cas préalable @
- a la réalisation d'une étude d'impact
Liberté ¢ Egatité « Fraternité N° 14734°02
REPUBLIQUE FRANGAISE Article R. 122-3 du code de I'environnement

Mini.Sféf? chargé Ce formulakre n'est pas opplicable aux instaflalions classées pour la proteclion
de 'environnement de I'environnement

Ce formulaire compléié sera publié sur Je she infernet de I'aviorité adminisirative de I'Efat
compétenie en matiére d'environnement

Avant de remplir cefte demande, lire alfentivement la notice explicative

Cadre réservé & 'administration
Date de récepfion : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
23/01/2017 23/01/2017 2016-0465

1. Inlituté du projet

Prajet d’ensemble commercial « Les Bords de Sambre «» de type retail park & Louvroil/Maubeuge {59}

2. Identification du maiire d’ouvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique

Nom _ Prénom
2.2 Personne morale el
Dénomingtion ou raison socicle les3PHI
Nom, prénom et quaiité de la personne
habiitée & représenter la personne morale e e _—
RCS/SIRET = 819 211 475 R.C.S. Agen I-Foiﬁl'e juridique Société civile de construction vente

Philippe COUTURE, co-gérant

Joignez & voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Rubrique(s) opplicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a 'orticle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement corespondant du projet

N° de rubrique el sous rubsique Caractéristiques du projet av regard des sevils et critéres de la rubrique

33" ZAC, permis d'oménoger el lofissements | Le projel a pour objectf 'aménagement d'un ensemble commercial & Louvroil, sur un

situés sur le ferritoire d'une commune dotée, @ | jerrgin d'une supericie d'environ 7,2 ha, avec une sudace de plancher totale de
lo dote dv dépét de la demande, d'un PLU ov | 20 734 ma.

d'un document d’urbanisme en tenant lieu ou
d’une corte communale n'ayont pas foit I'objet
d'une évoluation environnementale permeftont
I'opération.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent &tre annexées au présent formulaire les pidces énoncées d la rubrique 8.1
4.1 Nature du projet

Le projet consiste en la réalisation d’un espace commercial de type Retail Park. Il sera composé de 3 batiments dont deux reliés enire eux
por un auvent {bat. A et B) :

- Baliment A : constitué de 4 cellules & destfination de commerce ;

- Bétiment B : constitué de 2 cellules & destination de commerce ;

- Batiment C : constitué de 7 cellules, dont 2 restaurants et 5 commerces.

Les espaces ouverts au public seront tous de niveau rez-de-chaussée, accessibles de plain-pied depuis le parking.

La lol n® 78-17 du & janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et oux ibertés sapplique aux données nominafives portées dons ce formuldire.
Elle garaniit un droit d'accés et de rectilicalion pour ces données cuprés du service deslinalaire


acrobat.seclat
Texte tapé à la machine
23/01/2017

acrobat.seclat
Texte tapé à la machine
23/01/2017

acrobat.seclat
Texte tapé à la machine
2016-0465


4.2 Objectifs du projet

Les fogades principales des futurs batiments seront tournées vers les voies principales : la RN 2 et la RD 121. Il se dégage oinsi des
parkings paysagés entre les batiments el ces voies.

C'est ainsi que, épousant la forme du terrain dans ses porties nord et ouest, le projet d’ensemble commercial présente une forme
originale, créant un chemin continu le long des trois batiments {cf. Annexe 4},

La fagade sud du batiment A est paralléle & la RN2, créant un appel visuel. L'angle formé entre les bétiments A et B forme un espace
accueillant un premier parking paysagé.

Un froitement poysagé adapté sera réalisé & I'échelle de I'ensemble du site de projet, avec notamment lo mise en place de noues
végétolisées marquant une articulation entre les poches de stationnement ; de trois alignemenis d'arbres de hout jet qui soulignent les
fransversoles piétonnes au sein de lo zone de stationnement ; cinsi que d’espaces végétalisés limitrophes, sous forme de bosquets ajourés
dans la continuité des rives de la Sambre, qui viendront habiller de fagon aléaloire les amigres des bétimenis et renchérir lo diversité
végétale en lien avec lo flore locale.

4.3 Décrivez sommairement fe projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation
L'ensemble du projet est congu dans un esprit contemporain. L'espace commercial est envisagé comme un ensemble ayani une identité
orchitecturale, déclinée sur I'ensemble des focades.

Les bé&timents A et B abriteront des enseignes de gabarit similaires el seront de méme gabaril. Leur unité sera renforcée par lo création
d’un quvent de ligison ponciué de pofeaux.

Le role de cet auvent est de marquer un « signal d'entrée du site », visible depuis I"accds nord comme depuis les parkings au sud. Il en fait
le prolongement de I'auvent abritant les fogades principales des bétimenis A et B. Il formera des décrochés ou niveou des enirées. Afin de
metire encore d’avantage en valeur ces demiéres, il sera partiellement vitré & leur aplomb.

Des séquences bois (en matériau composile style « Fundermax ») rylhmeront |'ensemble des fogodes. Leurs coloris changeront selon leur
position par rapport & I'auvent, ou pour mamuer les enirdes des différentes enseignes.

Les séquences formeront des décrochés rythmant I'ocrotére. Elles laisseront appariire seit un bardoge mélallique gris onthracite, soit des
vilrines, créant ainsi des jeux de contraste.

Le bétiment C sera en pariie plus bas pour sa partie abritlant des enseignes de taille plus modesle.
Un commerce & lo surface plus impertante créera un décroché tant en plan qu'en volume.
Quoique légérement différents des deux outres batiments, le batiment C en reprendra les codes architecturaux.

Au niveau des restourants, I'auvent s’effacera pour laisser place oux lerrasses.

tes fagades amigres, quoique dépourvues de vilrines, seront traitées avec le méme soin architectural, avec des séquences riches sur les
fugudes donnant sur la route de la Plaine Delbosse.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation 2
Le projet prévoit la réolisation de 689 places VL, dont 13 places PMR, 12 places électiques, 30 places de covoiturage ainsi que 2 aires
pour les deux roues.

Les occés pour les véhicules en phase d'exploitation seront réalisés de la maniére suivante {cf. Annexe 6). :

- Ausud, I'occessibilité au site est facilitée grice a un embronchement de la N2 sur le rond-point de la RD 121. Un occés ou
futur ensemble commercial sera créé depuis ce rond-point. Cet accés ménera ou ceeur du centre par une voie présentant une
pente d 7% ;

= Une bretelle sera également créée depuis la RD 121, elle desservira la partie est de |'ensemble commercial ;

Au nord, le site est naturellement desservi par la plaine Delbasse. Deux accés aux commerces y seront créés, ainsi que I'accés
pour les livrisons, desservant 'oriére des bétiments {cf. Annexe 7).

En termes d’accés pour les pidtons, le projel bénéficie de liaisons douces et paysagées (cf. Annexe B).
Un arrét de bus sera créé a proximité du rond-point de la RD 121 (cf. Annexe 8}

Lo pente générale du terrain depuis le rond-point ef lo RD 121 ne permet pas la réclisation d'un cheminement accessible depuis ces
accés. Cependant, afin de faciliter 'accés ou site depuis ce secteur, une pente de 4,9 % est mise en ceuvre sur la bretelle d'accés de la
RD 121.

Au nord, le terrain sera de plain-pied avec la route de lo plaine Delbasse. Les liaisons douces y seront donc aisées.

Au cceur du projet, les liaisons douces permetiront également une circulafion facile et sécurisée entre les différents batiments. Elles seront
poncluées par deux aires de jeux destinées aux enfants.

La lol n® 78-17 du é jonvier 1978 relative & linformalique, oux fichiers et aux ibertés s'applique aux donnéeas nominatives pertées dans ce lormulai
Elle garaniit un droit daccés et de rectification pour ces données auprés du service destinalaire



4:4.1 A quelie(s) procédure(s) adminisirative(s) d'outorisation le projet a-1-il été ou sera-t-il soumnis ?
La décision de I'autorité administrative de I'Elat competente en matiére d'environnement devra éfre jointe oufx)
dossler(s] d'aulofisation(s).

Le projet d'aménagement de I'ensemble commercial & Louvroil fait 'objet d'un dossier au titre de la Loi sur 'ecu auprés de
I'auiorité compétenie, ainsi que d'une demande d’aulerisolion d’expleitation commerciale.

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Le présent formulaire d’examen au cas par cas est réclisé préalablement au dépdt du permis de construire.

4.5 Dimenslons et caractérisliques du projet et supetficie globale (assietie) de 'opération - p

Grandeurs caractéristiques

iser les uniiés de mesure ulllisées
Vaoleur

restauration.

4.4 Localisation du projet

Le périmétre d'infervention s'étend sur environ 7,2 hectares, pour une emprise ou sol iptale des bétiments de 22 828 m?,
aginsi qu‘une surface réservée au stolionnement pour les commerces de 14 605 m?,

Des espoces verts paysagés seront aménogés sur le site, qui compartera notomment 20 ¥ d’espoces verts de pleine terre.

et de 3331 m? pour le pdle de

Adresse et commune{s)
d'implantation

Route de lo Plaine Delbasse -

Coordonnées géographiques' |long. _3°54'02 A4"F L1at.50°15'38.6"'N

Rue Jules Gallois

Point de départ : long:i® ottt Lok _n® ol st
59 720 LOUVROIL Point d'arrivée : long, __°__"'__"_ lab__°__"__"_
Communes-fraversées :

Pour Jes rubriques 5° a), 6°b) ef d), 8°, 10° 18° 28°a} el b), 32°; 41° et 42°:

4.7 S'agit-i d'une modification/exienston d'une instaliation ouv d'un cuvrage existant 2 Oul D Non

4.7.1 Sl oul, cefte Instaliation ou cet ouvroge a--1 ol Fobjet d'une éfude dimpact ?  Oul [ Non [x]

4.7.2'S1 oul, & quelle date a-1-il é1é aulorisé 2 /

4.8 Le projet s'inscrit-l dans un programme de fravaux 7

‘St oui, de quels projets se compose le programme ?
!

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

La loi n® 78-17 du é jonvier 1978 relative & linformatique. aux fichiers et aux ibertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formu

Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire

C)u_l|:I

Nen [X]

i



5. Sensibllite environnementale de la zone d'implantalion envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est 'usage actuel des sols sur le lleu de volre projet ?

Sur 'emprise méme du projel, I'occupalion actuelle du sol est portogée entre des espaces en friches [Code CORINE Biotopes : 87.1) et/ou rudéralisés (Code CORINE Biotopes :
87.2) au centre du site ; et des formations boisées spontanées (Code CORINE Biotopes - 84.3) & l'ouest et & I'est, ou plantées {Code CORINE Biotopes : 83.325) av nord of ou sud-
ouest (cf Annexe 6], S distinguent des formalions humidas da type « Saulais blanche » (Code CORINE Biotopa s : 44.13). Les ronciars [Code CORINE Biotopes : 31.831) sont
également bien développés au niveau des cloiridras en mélange ovec des fourrds (CODE CORINE Biolopes : 31 .8). Il est également & noter fa présence d'aspaces herbocés dominds
por le Calamagrostis commun {Cade CORINE Biotopes : 31.8711) et des facids thermophiles obrilont une espace d'Orchidée prolégée au nivesu régional et déterminante ZNIEFF :
'Qphrys abeille (Ophrys apifers) (cf. Annexe 7). Le site abrile de nombreuses stations d'espéces végétales invesives : lo Renouée du Jopon et le Solidage du Coneda. Le site abrite
également une tone en eou (Code CORINE Biclopes : 22,1} ou sein de laquelie aucune espace végétale singulidre n’c &4 notée. Ceite zone est susceplible de conslituer un site de
reproduction pour des espéces d’Amphibiens protégées ou niveau national. Le sile présente oinsi des sensibilités singulidres lides d’'une part & la présence de doux espéces végétales
invasives [Renoude du Jopon e Solidoge du Canada), et d'une espice végétale protégée au niveou régional [Ophrys abeills) ; et d'autre port & 'existence d'un habitat naturel
humide (Soulaie blonche). Aillaurs, Jas sensibilités sont beaucoup plus limitées en tenmes de fauna ef de flore, les espices présentes dlant communes & Irds communes

Bxiste-t-l un ou plusieurs documentis d’urbanisme {ensemble des documents durbanisme oul

cencemés) réglementant foccupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet 2 Non

Le Plan Local d’Urbanisme (PLU) de la commune de Louvroil a éié approuvé en 2008.

Sl oui, in“h_-.’_lé et date Le nord et I'ouest du sile de projet sont situés en zone 1AUEl du PLU, qui correspond & une zone
d'epprobation : d'urbanisation fulure & vocation d'adivités de loisirs et de services (¢f. Annexe 16).
Précisezile ou les

reglements applicables @  La portie sud-est du site de projet est en zone UE, zone d’adhivités commerciales, arfisanales et de services
la'zone du projet {cf. Annexe 16).

Le SCOT Sambre Avesnois est actuellement en cours d'élaboration. Son approbation est prévue pour fin

2016.

I

Pour les rubriques 33° & 37° le ou les documentfs ontis faif. fobjet d'une évaluation o O

enmvironnementole ¢ Non

5.2 EnJeux environnementaux dans'la zone d'implaniation envisagée :
Compléiez le iableau suivuni par ious moyens uhles naotamment'd pariir des informations disponibles sur le site intemet

' Le pro]ei se stlue-i tl

Lequel/Laquelle ?
Lo ZNIEFF de type | lo plus proche est lo ZNIEFF n"310013363 « Bois de la Haute Lanidre, bois

dans une zone n_uiurelle Hoyaux et bois du Fays, localisée 6 environ 3 km a I'ouest du projet {cf. Annexe 10).
d'intérét écologique, La ZNIEFF de type 2 la plus proche est lo ZNIEFF n°310013731 « Plaine alluviale de la Sambre en
faunistique et floristique de IX] omant de Bachants, locolisée & environ 3,4 km ou sud-ouest du projet (cf. Annexe 10}
type | ou Il (ZNIEFF) ou | , ) ) . _
couverie par un onéié de | L'arrété _préfedorcfl de profaction de bnptope le plus proche est « Bois dglhuy, des écolter.s, de lo

otection de biotope 2 | porguerie, du pefite et du grond plantis, de lo basse et de la haute laniére » du 22 avril 2010,
Pr | localisé & environ 3,2 km ou nord ouest du projet.

|

en zone de monifagne ? i X /

surie temitoire d'une
commune littorale 2

dc_"'_'s un parc nmﬁi:ﬂql- un Le terriloire communal est encerclé par le Parc Naturel Régional de I'Avesnois & l'oues), au sud et &
parc noturel marin, une I'est.
résefve naturelle ¥
(régionale ou nationale)
ou un parc nature!
régional ?

itoire couv | Le plan de prévention du bruit dons I"environnement (PPBE) 1%+ échéonce des infrastructures de transport teresires
suF un terit = ert par dans le dépademant du Nord o étd opprouvé le 7 juin 2012, Lo 2* échéance a été approuvée par la prélet du
un F:an gfeépré‘;eenﬂqn du X Nord le 8 décembre 2015, Ces documents concernent les grondes infrastructures routiéres et ferroviaires de I'Etat
bruit, amété ou le cos i

| Le PPBE 14" échéonce o 814 approuvé lors de lo Commission Permonanie du 16 lévrier 2015, i concarna les voies

3?;232:6%‘;?2”5 ' départemaniales dont le trofic annuel est supérisur & 6 millions de véhicules, Le PPBE 2% échéance concemani les

| | routes départementales dont le trafic annuel est compris entre 3 et & millans des véhicules

La tol n® 78-17 du é jonvier 1978 relative & linformatigue, oux fichlers et aux ibertés s'applique oux données nominatives portées dans ce formulalre.
Ble garaniit un droit d'accés et de rectificalion pour ces données auprés du service destinalaire



dans une aire de mise en
valeur de I'architeciure et
du patrimoine ouw une zone

Aucune aire de mise en valeur de l'architectyre et du patrimeine ou zone de profection du patrimoine
architectural, urbain et poysoger ne conceme I'emprise du projet.

| de prolection du X
| patrimoine orchiteciural,
| urbain et paysager @

{ les 36 sondoges pédologiques réalisés sur le site d'étude ont mis en évidence lo présence de sols
' largemeant remaniés sur 'ensemble du site. Toutefois, 2 sondoges révilent un sol coroctéristique des
dans une zone z2ones humides selon lo réglementation en vigueur {arrété du 24 juin 2008, circulaire de janvier 2010).

| | humide ayant folt I'objet X La localisation de ces sondoges permet de délimiter une zone humide de 2 000 m2 sur le site d"étude [cf.
| | d'une délimitation 2 innexe B). Il s'agit d’'une zone remaniée, entourée de folus, ob les sols sont gorgés d’eou en |‘absence
d’exutoira. En outre, les relevés « flore » el « Aobifols » ont révélé lo présence d’un habitat humide « lo
I Saula’e blanche » occupant en tro's endroits une surface cumulée d'environ 2 430 m’_i:LAnr_lexe_'?_l:
dans une commune Lo commune de Louvrail ast concernde par le Plan d'Exposition oux Risques Inondotion (PERI) de la
couverle par un plan de Sambre, opprouvé par arrété le 30 janvier 1994, Ce documeni concerne 22 communes et vaul Plon
prévenﬂon des risques de Prévention des Risques. || constitue une servitude d'utilité publique opposable & tous.
naturels prévisibles ou par ) Le sile du projet n'est pas concerné par des resirictions de constructbilité dv plon de zonage.
e X
:Ji: pl:nt dehprjve?h::sdges Le terriloire communal est égolement couvert par le Plon de Prévention des Risques Inondation de lo
ques technologiq vellée de lo Selre. Ce document o &té approuvé por arrété préfecioral le 29 février 2008.
s oui. est-il prescrit ou La carte du zonoge réglementaire de lo commune de Louvroil monire que I'emprise du projet n'est
QEPI'OUVé 2 pas siluée en zone d'aléa, malgré la proximité dy cours d'eau. |
Aucun site inscrit dons les bases de données BASIAS et BASOL n’est présent dans I'emprise du projet
{cf. Annexe 15).
dansun site ou sur.des sols' X
La commune de Louvroil ne s'inscrit pas dons le périméire de la Zone de Répartition des Eaux de la
nappe des calcaires corboniféres, seule ressource clossée en Zone de Répartition des Eaux {depuis
2003) dons le bossin Artois Picardie.
dans une zone de X
répartition des eaux 2 * |
|
dans un périmétre de
protection rapprochée
dun captage d'eau 4 ! i
desfiné & l'alimentation
humaine 2
dans un site inscrit ou b /
clcssé a o TSI T e I
Le projet se situe-t-il, dons ‘
0.8 Proximité : Oul | Non Lequel et a quelle distance ?
Le site Natura 2000 le plus proche est la Zone Spéciale de Conservation {Z5C) n°FR3100509 «Foréts
de Mormal et de Bois I'Evéque, Bois de lo Laniére et Ploine clluviale de lo Sambre », désignée par
B orrété du 17/04/2015, et locolisée d environ 8 km & I'ouest du site de projet (cf. Annexe 11),
d'un site Natura 2000 2 X
Un second site Natura 2000, la Zone Spéciale de Conservafion (Z5C) « Hautes Vallées de la Solre,
de la Thure, de la Honte ef laurs versants boisés et bocagers » désignée par arrété du 17/04/2015
esl localisé & B,B km au sud.est de 'emprise projet {cf. Annexe 11).
Le site ne s'inscrit pas dans le périmafre de protection d'un monument historique, ni dans un sile
d'un monument historique inscrit ou clossé gu titre du poysoge ou du palrimoine mondia!l de ['UNESCO {cf. Annexe 12).
ou d'un site classé au X

patrimoine mondial de
[ I'UNESCO %

La kol n® 78-17 du & janvier 1978 relative a linformatique. aux fichiers et aux ibertés sappique aux données nominalives portées dans ce formyl
Elle garantit un droit d'accés et de reclificafion pour ces données auprés du service deslinataire



4. Caractéristiques de Iimpact potentiel du projetf sur Il'environnement el la santé humaine

8.1|Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir jes incidences sulvantes ?
Veuillez compléter le fableau suivant :

Domaines de I'environnement :

Oul | Non

De quelle nature ? De quelle importance 7
Appréclez sommairement I'mpact polentiel

Le projet ne va pas engendrer de prélévements d'ecu directs dons le sous-sol en ou surface.
Il va en revanche générer une hausse des consommations en eav polable sur le réseay de
distrbution de la commune.
Engendre-ii des
prélévements: x
dequ ?
|
| | En |"état d’'ovancement du projet, I'oménagement du site n'implique pas de drainage ou de
| modificafions prévisibles des masses d’eav souterraine.
Impliquera-t-il des |
drainages / ou des ; En effel, du fait de .Ia mauvaise p'erméubil'ilé' de.s terroins  superficiels {inférieur &
modifications i 2,45 x 10 * m/s), lo gestion des eoux pluviales par infilliration est exclue.
I ] | e foif, lo gesfion des eaux pluvidles est misonnée dés la conception du projet : elles seront
0 pr - e's Lok ] collectées et tamponnées ou sein de 4 ouvroges de famponnement. Les eaux pluviales seront
masses d'eau | restituées oprés dépollution/décantalion ou réseau hydrogrophique superficiel. Les
souterraines ¢ I investigations géotechnigues n'ont pas révélé de nappe superlicielle {niveou d'eou @ 13,5 m
| | et 10,5 m dons les sondoges - en juin 2016).
Ressources '
tart donné les particularités topographiques du sile de projet, d'importants mouvements de
Etant donné las particularité graphigques du sile de projet, d'imporiani d
terroins seront & prévoir dans le cadre de 'oméncgement de la zone
Toutefois, a I'heurs actuelle et aux stades des études menées, les volumes impliqués ne sont
POs connus.
Est-il excédentalre
en matéraux 2
| |
i
I Etant danné les particularilés topographiques du site de projet, d'imporiants mouvements de
I : _ terrains seront & prévoir dons le cadre de 'aménagement de lo zone
Est-il déficitaire en Toutelois, & I'heure acluelle et aux stodes des éludes menées, les volumes impliqués ne sont
matéﬂoux ? pos connus.
Si oui, utilise-t-il les
ressources
naturelles du sol ou
du sous-sol ¥
Millev |Est-il susceptible Draprés les observations réalisées sur le site, 'emprise & oménoger présanie plusieurs sensibilités
naturel d'entrainer des jco ogiques, s'ogissont de lo présence d'habilat humide (Snuloi blanche), du dévelcppemuqr de
T Lo eux espices végétoles invasives {Renouée du Japon et Solidage du Canada) sur plusieurs
lmm“om- des stations, oinsi que de la croissance d'une esphce végélale protégke au niveaw régional : F'Ophrys
dégradations. des abeille, au niveou de daux focias herbacés thermophiles {au cenire et au sud-est du site).
C’-BSﬂU-C.:ﬁON dela ) Ailleurs, les sensibilités sont réduites en raison de I"artificialisalion du site {sols exagénes) sur lequel
e o T ’ Dﬁ s'élablissent des friches et des zones rudérales, Ailleurs, les zones boisées sont composées
[ibiodiversité d’espéces onimales el végélales communes & trés communes, méme si cerloines espéces
-axisiante ¢ faune, d’oiseaux courantas nolamment, sont protégées au niveau national.
'ﬂbl'& habitats En cutre, le site de projel nest direclement concerné par cucune ZNIEFF, ni oucun site Naotura
3 RS 2000, réserve nalurelle, efc. Par ailleurs, le projel s'inscrit en marge d'un comider écologigue
‘continuités: poleniirl a fcmcﬂ‘;cden bon état concernant les zones humides lides & la vollée de La Sombre,
écmues ] s'écovlant ou nord du site.
Féﬂ.“ susceptible X Le projet pore un impact sur plusieurs enveloppes de zones humides délimitées selon la
d ird ’ réglementation en vigueur en la matiére. Il s'ogit :
avorr des . d’une zone humide délimitéa selon le critére pédologique : zone remaniée, entouréa de
incidences surles talus, o les sols sont gorgés d’eau en |‘absence d'exutvire. Elle posséde donc un rile
| zones & sensibiiité hydrologique mineur en raison de sa surface réduile, de son degré d’anthropisation frone
| ricuiié creuse liée aux remoniements d.“ terrains} et de so posiion géomorphologique
paricukere [déconnectée du réseau hydro%‘ruphlque i ) ) )
énumérées au 5.2 - da trois enveloppes de zones humides botaniques : ces trois zones intéressent un hobitat
du présent boisé humide {Soulaie blanche}, normalement situé en rive de cours d'eou. En roisen des
P > surfaces réduites, de leurs positions (déconnectées par rappert & Lo Sambre), ot de leur
formulaire ¢ b &ablissement sur des remblais, leur rdle biclogique demeure assez foible.
% la destruciiclm de ceas z0nes hu;nides'devro élr ctémpelt:;ée a fonctionnalilé é()]uivalenle {cf. chapitre
7. Avto-évaluation du présent formulaire pour le défail de celte compensation).
|

La lol n® 78-17 du é Janvier 1978 relative 4 linformafique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce formulai
8lle garaniit un droit d'accés el de reclification pour ces données ouprés du service destinataire



Le projet, &labli majoritairement sur des espaces en friches et/ou rudéralisés et
des formalions boisés spontanées ou planiées, engendrera nécessairement une

Engendre-t-il [a | consommation d’espaces naiurels et forestiers.
consommation !
d'espaces naturels, | Toutefois, il est & préciser que le site de projet se situe majoritairement en zone
agricoles, forestiers, TAUEI du PLU, gqui correspond & une zone d'urbanisafion fulure & vocation
marifimes 2 d'activités de loisirs et de services.
le site de projet est localisé en accroche & la nafionale 2, au sud, voie
concernée par le risque de tronsport de matlitres dangereuses, comme de
nombreuses voies du dépariement,
Est-il concemné par
des risques
technologiques ¢
Mouvement de terrgin : aléo faible voire inexistant de retrait et gonflement des
argiles sur le périmétre projet {cf. Annexe 13).
Risques | Est-il concemé par Risque de remoniées de nappes: sensibilité trés faible sur I'emprise projet
el d_es risques ‘C{ Annexe | 4).
nulsances | noturels @
Risque sismique : aléa modéré {niveau 3 sur 5).
Les études géotechniques menées sur le périméire d'éude indiquent la présence
de différents types de remblais sur I'intégralité de I'opération. Sans en préciser le
Engendre-t-il des ] risque sanilaire, I'dlude ne révéle pos la présence de « déchets » dans les
fisques sanitaires 2 : couches de remblais identifiés. Le risque sanitire lié & la nature des remblais
| Est-l concemé par identifiés sur le site semble laible en l'élat des connaissances.
de{‘is?l‘.’es [X] | Avcun site répertorié dans les boses de données BASIAS et BASOL n’est présent
sanitaires ¢ ‘ dans |‘'emprise du projet. |l est toulefois & noler la présence d'un site BASIAS &
environ 350 métres au nord du projet et d'un site BASOL localisé & environ
| 1.1 km @ |est du site de projet (cf. Annexe 15}.
| CommodHés le projet n'est pus de nature & générer des nuisoncas sonores significatives, en dehors des
de 1 périodes de chantier {impoct temporaire).
voisinage lBH' source de L'ensemble du site de projet est concerné par des nuisances sonores : lo totalité du site est

bruit ¢

Esi-it concemé par
des nuisances
sonores

située ou sein de secteurs aoffectés par le bruit des infrostructures de transports terresires
{clossement sonore selon F'orréié préfectoral du dépariement du Nord du 26 février 2016).
L'ensemble du site est sitvé dans un secteur affecté par le bruit de la RN 2, située au sud,
infrastructure de catégorie 2, impliquont des secteurs affectés par le bruil sur une largeur de
250 m depuis le bord extérieur de la choussée la plus proche, ol le niveou sonore diume est
compris entre 76 et B1 dB(A). Le sud-est du site est égolement alfecté por le bruit de lo
RD 121, infrostructure de cotégorie 3, impliquant des secteurs affectés por le bruit sur une
largeur de 100 m depuis le bord extérieur de lo chaussée la plus proche (cf. Annexe15).

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
offactives @

Engendre-t-il des
vibrations 2

Est-l concemé par
des vibrations ?

Le projet n'est pos de nature & générer des vibrations, en dehors des péricdes de
chantier {circulation et mouvements des engins de chantier : impact temporaire).

La loi n® 78-17 du ¢ janvier 1978 relative & lMinformaligue. aux fichiers et aux berlés sopplique aux données nominalives porlées dans ce formulgire.
Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données cuprés du service destinataire




Engepdre-t-i des
émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ¢

>

Le projet va générer des émissions lumineuses propres & Iécloirage public du site,

Engendre-1-il des
rejets poliuants
dans I'air 2

Engendre-1-il des
rejets

Lo gestion des eaux pluviales esi raisonnée dés lo conception du projet : elles seront
colecides et tlomponndes au sein da 4 cuvrages de tamponnement, puis restiludes opras
dépollution/décantation au réseauw hydrographique superdiciel {premier point de rejet vers le
fossé silué ou nord du site et second plus & I'est, vers le réseau d’ecux pluviales existant ;
puis vers Lo Sambre, qui consfitue in fine le milieu récepteur des eaux pluviales).

[l est également & souligner la mise en ceuvre dans le cadre du projet d'un réseou séparatif

—dy——=

s —

Blle garanfit un droit d'acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire

Pollutions ;y g'l.f;uggl::sqiel o soux pluviales », constitué de conalisations et de noves paysagéres, fovorisont I'épuration
— des eaux pluviales.
milieu ¢
| le projat vo nécessoirement produire des déchels liés & I'aménagement en lui-méme
{chantier), mais également duront son exploitofion (effluents domesfiques, ordures
Engendre--i la ménagéres). || n’est toutefois pos de nolure & produire des décheis dongereux.
g'reof?kljg::?snoude Les eaux pluvioles seront traitées sur site (¢f. ci-dassus). {
déchefs non Les eoux usées seront récupérées por l'infermédioire d’'un systéme de collecteurs en PVC, E
dangereux, inertes, puis s'écouleront gravitairement jusqu’ou réseau existant situé sur la route de Plaine |
dangereux 2 Delbasse ; avant d'atre dépolluées & la station d'épuralion intercommunale de Maubeuge, |
qui dispose d‘une copacité nominale de B3 000 équivolents habitonts (EH) {ovec une
charge maximale en entrée de 74 321 EH en 201 4). I
Est-il susceptible de
porter atieinte au
‘pofrimoine
archifectural, X !
culture!,
archéologique et
paysoger ¢
Patrimeine /
Cadre de e
vie/
Population | ¢ cendre-til des
modifications sur :
ies activités
humaines ¥ /
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
aménagements) ?
e —
La lol n® 78-17 du & janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux fiberiés s'applique aux données nominatives poriées dans ce f oire.



62 Les Incidences du proje! Identifiées au .1 sont-elles susceptibles d'dlre cumulées avec d'autres projels connus ?
oul L] Non [X] Sioui, décrivezlesquelles ;

Dans le cadre de |'évaluation des incidences cumulées du projet avec d'aulres projets connus, 'analyse a porté prioritairement sur le
territoire communal de touvroil. Dans un souci de compléiude de [‘'onalyse, tous les projets connus situés sur les communes limitrophes ont
également é1é recherchés.
Pour cela, la recherche a été effectude sur les différents sites internet des services de ['Etat (Préfecture du Nord, DREAL N ord Pas de Calais-
Picardie, CGEDD et fichier notional des études d’impaoct) référencant, ou susceptibles de référencer, les avis de I'autorité environnemenicle
{Date de consultation : 25/05/2016). Seuls les projets d’aménagement référencés & partir de 2014 sont intégrés & cetie analyse.
Les projets référencés sont : _
- Exension de la Résidence dv Parc & Ferriére-le-Grande {résidence avec services pour personnes Ggées), sur une surfoce de |
0.32 ha {construction de 20 logements pour doubler les capocités d accueil). Avis rendu le 5 avril 2014.
- Rénovation urbaine du quartier de Sous-le-Bois & Maubeuge et Louvroil. Ce projet a fait I'objet d'une demande d'examen au cas
por cas (dossier complet le 21/04/2015).
- Création d'une ZAC dite « Ecoquartier du Pot d’Argent » sur les communes de Louvroil (3 km au sud du centre-ville) et de
Maubeuge. Emprise de 15 ha, consiruction de 258 logements. Avis rendu le 19 novembre 2014,

Le projet est susceptible de créer des effets cumulés avec ces outres projels connus, notamment par rapport & la consommation de I'espace
de lo commune et I'augmentation du trafic routier. Toutefois, ce projet, & destination commerciale, n'est pos de méme nolure que les
projets référencés.

6.3 Les Incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effets de nature franstrontiére ?
Oui Ll Non Si oul, décrivez lesquels ;

7. Aulo-evaluation {facultatif)

Au regard du formulaire rempii; estimez-vous qu'll est nécessaire que votre projet fasse I'objet dune étude d'impact cu
qu'ii devrail en étre dispensé 2 Expliquez pourquoi.
Il est & rappeler que, comme mentionné précédemment dans le cadre 6.1 du présent formulaire, le projet porte un impact sur plusieurs
enveloppes de zones humides délimitées selon la réglementation en vigueur.

Ces zones humides, localisées sur 'emprise de projet, présentent un intérét écologique trés limité. Leur exislence est en pariie liée aux
mouvements de terre sur le site [talus, remblais, décaissements).

La position centrale de ces zones humides, au sein du site de projet, est incompatible avec un évitement total.

De méme, il n'esl pos pertinent de conserver une partie seulement de ces zones humides ou sein des espaces vers du projet : leur
pérennité ne serait pos assurée, notarmment en raison des mouvements de lerres & effectuer lors de la réalisation du projet.

Aussi, il est proposé de réaliser une mesure compensoloire & lo destruction de ces milieux ex-situ, mais au plus proche du site. A ce
stade du projet, lo mesure compensatoire n'est pas encore définie avec précision. Le principe de compensation retenu consiste & recréer
un miliev aussi fonctionnel, sur une surfoce équivalente [conformément aux prescriptions du SDAGE Adois-Picardie).

Des terrains sont pour le mament pressentis en bord de Sambre, afin de recréer, par décaissements et plantations de Saules sur une
surface d’environ 4 500 m2, une zone humide plus fonctionnelle,

If est en outre & souligner que lo mesure relenue et définie sera intégrée au Dossier Loi sur I'Eau {DLE) & réaliser.

1y

S'agissant des habilats nalurels, |'emprise & oménoger présente plusieurs sensibilités écologiques [présence d’habitat humide,
développement de deux espéces végétales invasives et d'une espéce végélale protégée au niveou régional}, En ¢e qui concerne les
zones humides, on se reporiera aux porographes ci-dessus. En ce qui concerne la siation d’Orchidées située au centre du projet, son
évitemen! n'apparait pas possible et sa pérennité ne serait pas assurée en phase chantier, ni en phase d'exploitation. Aussi, il est
proposé de réaliser un tronsfert des pieds d'Orchidées protégées vers un site d'accueil adapté {au niveau de lo station d’Orchidées
préservée en limite sud-est du site, ou sur un secleur spécifiquemeni oménagé au sein du projet}. Pour ce faire, une autorisation
préalable devra &ire oblenue, conformément aux articles L411-1 et L.411-2 du code de I'environnement ; celle-ci précisera les

conditions et les modolités de transfert des pieds, ainsi que 'es mesures additionnelles proposées afin de garantir la pérennité des pieds
d'Orchidées déplacés,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a linformatique, gux fichiers e aux iiberlés s'opplique oux données nominatives poriées dans ce laire.
Blle garantit un droit d'accés et de reclification pour ces données auprés du service destinataire



8, Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

f 1 | L'annexe n®1 intitulée « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pélitionnaire » - non publiée ; A

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défout, O une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir | [X]
d'extraits cortogrophiques du document d'urbanisme s'il existe) ;
Au minimum, 2 photegrophies datées de la zone dimplantation, avec une localisofion carfographique des prises

3 | de vue, l'une devoni permetire de situer le projet dans 'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain :

4 Un plan du projet gu. pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° g}, 6° b} ef d), 8° 10°, X

18° 28°a) et b), 32° 41° el 42° un projel de fracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), é° b) el d), 8° 10° 18° 28° a) et b),
32° 41° et 42°; plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos
5 | aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des constructions el temains avoisinants qinsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ; |

&

8.2 Aufres annexes volontairement fransmises por le maiire d'ouvrage ou pétitionnaire
Veulllez compléter le tableau cHoint en indiquant les annexes jointes au présent formulakre d'évaluation. qinsi gue les
parties auxquelles elles se ratfachent

Objet

*  Annexe 6 : Plan des circulations des véhicules légers {clientéle)
s Annexe 7 : Plon des circulofions des véhicules de livraison

*  Annexe B : Plan des circulations piétonnes projelées

s Annexe ¢ : Occupation du sol du site d"élude

*  Annexe 10 : Espéce végétale protégée

s Annexe 11 : Zones humide pédologique

«  Annexe 12 : Zone humide botanique

*  Annexa 13 : Sites naturels sensibles

¢ Annexe 14 : Site Notura 2000 |
*  Annexe 15: Pairimoine culturel

¢ Annexe 15 : Aléa retrail/gonflemeni des argiles

e Annexe 17: Risques de remoniées de noppes

= Annexe 18 : Nuisances et pollutions

s Annexe 19 : Extrait dy plan de zonage du Plan Local d'Urbanisme de Louveoil

9. Engagement et signature

Je ceriifie sur I'nonneur I'exactilude des renseignements ci-dessus &

1 AT P— T

Signature

La lol n® 78-17 du 6 jonvier 1978 relafive & lNinformatique, aux fichiers et aux Foerlés s'applique aux données nominalives portées dans ce formulaire,
Eile garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire



Annexe 2 : Localisafion dv projet

LOCALISATION DU PROJET
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Annaxa 3 ; Localisation des prises de vues

LOCALISATION DES PRISES DE VUES
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PLAN MASSE DU PROJET
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Annexe 4 : Plan masse du projet
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Annaxe 5 : Plan des abords du projet

PLAN DES ABORDS DU PROJET
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Annexs & : Plan des circulations des véhicules légers [clientale)

CIRCULATICN VEHICULES LEGERS (CLIENTELE)
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Annexa 7 : Plan des circulctions des véhicules de livraison

CIRCULATION PCIDS LOURDS
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Annexe B : Flan des circulations pidtonnes projetées

CIRCULATION PIETONNE
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Annexe 9 : Occupation du sol du site d’élude

OCCUPATION DU sOL
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Annexa 10 : Espice végétale protégée

ESPECE VEGETALE PROTEGEE
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Annexa 11 : Zona humide pédologique

LOCALISATICN DE LA ZONE HUMIDE PEDOLOGIQUE
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Anneze 12 : Zone humide botanique

ZONE HUMIDE BOTANIQUE




Annexe 13 : Sites noturels sensibles

SITES NATURELS SENSIBLES
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Annexe 14 : Site Natura 2000

SITES NATURA 2000
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Annexe 15 : Patrimoine culturel

PATRIMOINE CULTUREL
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o
VT
s_a}%@\r&\:?-“;ﬁ

47y

Ancienne chap

-

lm;r't_'_l'_._ 4

{ |
L Vimasiabr el Fronest % E: 1 P e AP
3 = 2 g Manument historique et
-F‘c(*:i.j Y, ﬁ’jL@ périmétre de profection | | B},
W 0 T e |

[ r————

1~ __f e ."’ﬁ-..._
) weliy

»

]
b bl
g ] ‘-‘ >

ot .
A

t o -

2Ry

PR At
¥ _'".r
- gy :_.J‘..

XS
t 8s

"{._ o

el du collége des Jésutes
Eglise paroissiale Saint-Piesre et Salnt-Paul
ks e W4 [N

Rl oSS
s

Py,

'~ i .l.rm'llilhafc Braujn
s e




Annexe 16 : Aléa retrait/gonflement des argiles

ALEA RETRAIT / GONFLEMENT DES ARGILES
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Annexe 17 : Risques de remontées de nappes

RISQUE DE REMONTEES DE NAPPES
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Annexe 18 : Nuisances et pollufions
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Annaxe 19 : Exrait du 20nage du Plan Local d'Urbanisme de Louvroil

PLAN LOCAL D'URBANISME - EXTRAIT DU ZONAGE
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LEGENDE CIRCULATIONS
- e Sens de circulation des piécons

Sens de circuiation des vihicules ldgers

Sens de circuiation des véhicules de Ivrpisons
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Acclds pidtons
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